### Questio. III.

49

formaliter. Ideo facit predicatum est quod dicit quoniam et si dicat quod habere ratione inesse est habere rationem causae. Dicemus quod dato et ratione inesse est causandi sit adinuicem conexa. Vna tamen non est alia. Sicut igitur ratione actionis et passionis sit adinuicem conexa. formaliter tamen vna non est alia. nec reducitur in alia. Ut igitur forte dubitaret aliquis utrum exhibere et haberet ex parte loci resultaret plura predicamenta sicut ex habere et haberet ex parte agentia. ad quod potest quod si accipiat locum proprium ex hinc et huius non plurificant predicamenta intelliguntur enim quod locum sit quod immobile est enim ultimum pertinetem immobile. ut potest patere ex 4º physico. unde totus fluens habet magis rationem loci quam pars fluens. si enim sit nauis in aqua ligata ad stipitem. igitur propter fluxibilitatem aque habeat semper aliam et alia sub se aquam semper habet eundem ordinem ad totum fluens. semper nauis sic ligata dicitur esse in eodem loco. est ergo de ratione loci quod sit quod immobile. et quod sic est secundum quod habet non dependet a locato. accipiendo ergo locum proprium secundum quod est quid immobile potest non dependet a locato. igitur est ex parte loci ex habere et haberet non plurificant predicamenta. quod non plurificabunt dependenter et per quod nec modi extenduntur. quot modis res dependet per totum habet non modi essentia. ex eo enim quod locatum habet locum vel ecouerso nulla dependentia erit in ipso loco. quod tamen faceret locum et qualitas continetur per se predicamentum. sicut facit ubi et qualitas pertinet. Rursus in ipso locato siue in ipsa qualitate pertinet nec erit alia et alia dependenter. potest locum habere et pertinet ipsum et potest ipsa locum et pertinet a loco. Dicemus enim quod res qualia habent per qualitatem esse extensum. potest qualitas comparari ad ea tangit ad secundum et per qualitatem habet esse locale. potest per qualitatem comparari ad locum et pertinet a loco inesse et habere non plurificat talis modus extenditur. locatum enim potest habere esse locale. potest habere a loco habere a loco esse locale. ergo per hinc et haberet non est nisi vna dependenter que non est in loco sed in locato. ergo si accipiat locum proprium ex hinc et haberet non plurificant predicamenta. sic nec ex parte proprium per hinc et haberet non plurificabatur predicamenta. sed si accipiat largius locum ut dicam locum esse ipsum corpus pertinet quod applicatur ad pertinet. sicut uestimentum applicatur ad corpus. calcinaria ad pedes. sic pertinet non habet oimodum rationem loci. quod non est quod immobile. sic per habere et habere non plurificabatur predicamenta. imaginabimur quidem quod pertinet ad pertinet potest dici se hinc non modo quod pertinet sit immobile et applicetur ei pertinet et ita est habitudo loci ad locatum. quod locus est quod immobile et applicatur ei locatum. Alio modo potest hic intelligi quod magis sit mobilitas ex parte pertinetis. sicut corpore manete in eodem loco potest ei applicari uestis et capiti galea. Primo modo pertinet magis habet non habere non plurificatur uestimentum corpus. Diversitudo ergo habitus ab ubi. quod ubi respicit tale pertinet quod magis habet pertinet et ecouerso. habitus autem ecotriangularis respicit tale pertinet quod non proprium habet ab ipso. Si ergo secundum modum loquendi dicam locatum habere locum et ecouerso. tamen ut diximus magis proprium dictum est igitur ad locum quod pertinet habet non plurificatur uestimentum corpus ad habitum magis dicitur et ecouerso quod pertinet habet non plurificatur uestimentum corpus. sicut corporis habet non plurificatur uestimentum corporis. Diversitudo ergo habitus ab ubi. quod ubi respicit tale pertinet quod magis habet pertinet et ecouerso. habitus autem ecotriangularis respicit tale pertinet quod non proprium habet ab ipso. Si ergo secundum modum loquendi dicam locatum habere locum et ecouerso. tamen ut diximus magis proprium dictum est igitur ad locum quod pertinet habet non plurificatur uestimentum corpus ad habitum magis dicitur et ecouerso quod pertinet habet non plurificatur uestimentum corporis.

per cōsequēt̄ habetur a p̄tinēt̄. In habitu aut̄ ecōn̄sio. C Ulteri⁹ forte dubitaret aliquis. utru⁹ ex parte loci put̄ p̄tinēs h̄z p̄tēt̄ sumunt̄ duo p̄dicamēta ubi. fīm ⁊ sit⁹. ex parte aut̄ h̄itus. put̄ p̄tinēs h̄z p̄tinēs nō sumit̄ nisi vñū p̄dicamētū videl⁹ p̄dicamētū h̄itus. C Ad qđ dīcī p̄t̄ q̄ habl⁹ est tale p̄tinēs qđ fīm q̄ h̄z q̄tūcūq̄ uarletārū nō facit h̄nt̄ h̄ie aliud ubi ul̄ aliud sitū. ut si eēt̄ loc⁹ in loco dārō q̄ aduenir̄ ei ha- būt⁹ quē nō habebat nō p̄pter hoc mutaret nec locū nec statū. sicut enī suēt̄ flaret ⁊ remoueret ab alto coope aerē circa sp̄m exst̄tēt̄. Ii illud corp⁹ haberet aliū ⁊ aliū aerē circa sp̄m. nō tñ. p̄pter hoc eēt̄ in alto ⁊ alio loco. sic ⁊ si corp̄ adueniat habl⁹ nō p̄pt̄ hoc mutat̄ nec sitū nec ubi. In situ ergo ⁊ in ubi p̄tēt̄ ap- plicat ad p̄tinēs. sed in h̄itu post p̄tinēs applicat ad p̄tēt̄. cū ergo aliqd locatū dī posse alit⁹ ⁊ alr applica- ri uel q̄ applicat ad aliū ⁊ aliū locū q̄ p̄t̄ applicari suruiz uel deorsuiz; ⁊ fīm alta loca. uel p̄t̄ talis varie- tas p̄tingere. q̄ alit⁹ ⁊ alr applicat ad locū. q̄ ad locū suruiz p̄t̄ q̄s alit⁹ ⁊ alr applicari fīm aliū ⁊ aliū ordi- nē partiu. ut alr applicablit̄ aliqd ad locū suruiz sedes ⁊ aliter st̄as. uel alr applicablit̄ h̄is mēbra extēta. aliqd habēs mēbra curuata. imo ad vñū ⁊ oīno eūdē locū p̄t̄ aliqd diversimode applicari. sicut celū q̄tū ad se totū specie in eodē ubi fīm sb̄. tñ in illo eodē ubi nō est semp̄ eodē mō. q̄tu⁹ ergo ad locū est sb̄ oupl̄ alietas. vna q̄tu⁹ ad locū h̄iruz. put̄ res locata habet aliuz ⁊ aliū locū ⁊ sic sumit̄ p̄dicamētū ubi n̄b̄l̄. est enim aliud eē in alio ubi q̄ h̄ie aliū locū. Sc̄da alte- tas respectu loci sumit̄ nō ex habere aliū ⁊ aliū locū fīm sb̄m. Ii ex h̄ie sp̄m alio ⁊ alio mō. ⁊ sic sumit̄ p̄di- camētū sit⁹. put̄ ergo p̄tēt̄ applicat ad p̄tinēs sunt duo p̄dicamēta. Ii put̄ p̄tinēs applicat ad p̄tēt̄ sic su- mīt̄ vñū p̄dicamētū. p̄dicamētū. sit⁹ q̄ nō uarlet̄ q̄tū ad rōnez p̄dicamēti. per applicari aliud ⁊ aliqd ⁊ per applicari alit⁹ ⁊ alr. in loco enī nō est idē applica- ri ad aliud ⁊ ad aliud. Sed in h̄itu idem est hoc ⁊ il- lud. ut si aliū ⁊ aliū habitu req̄rit manua q̄ applicari aliter ⁊ aliter in pede. ex ip̄a ergo alietate membri. ⁊ ex ipsa alia forma mēbra sequit̄ alietas h̄it⁹ ⁊ alietas dispōnit̄ h̄itus. ut cyrotheca differt a subteleri ⁊ alit⁹ est format⁹ cyrotheca q̄ subteleris. q̄re man⁹ differt a pede ⁊ alit⁹ est formata man⁹ q̄ pes. Nō enim esset alit⁹ h̄itus man⁹ q̄ pedis. Sine eēt̄ alia forma manus q̄ pedis. eē ergo aliū ⁊ aliū est eē alit⁹ ⁊ alr dispositū. Nō aut̄ sic est in ubi qđ idē eēt̄ h̄ie aliud ⁊ aliud ⁊ eē alit⁹ ⁊ alr dispositū. p̄pter qđ ex parte loci ex h̄ie aliū ⁊ aliū locū ⁊ eē alit⁹ ⁊ alr dispositū in loco sumebant̄ duo p̄dicamēta. nō aut̄ sic est ex parte h̄it⁹ qđ possit ex hoc duo p̄dicamēta sumi. uel possum⁹ dīcere q̄ lo- cus per se ⁊ primo r̄ndet̄ toti. totū aut̄ p̄t̄ duplicit̄ cōsiderari. uel fīm se. uel fīm ordinē suarū partiu. Si fīz se sic sumit̄ ubi. si fīm ordinē suaz̄ partiu sumit̄ sit⁹ p̄tinēs enī a loco hoc est eē ubi. Ii p̄tinēs fīm h̄ic or- dinē partiu hoc est h̄ie sit⁹. Ii h̄itus respicit̄ sp̄as par- tes ut galea caput. cyrotheca manus. ⁊ sic de alijs. In parte aut̄ ut pars nō est attēdere ordinē partiu. ideo h̄it⁹ ut h̄it⁹ est sumit̄ per applicationē ad ip̄m p̄tēt̄ ⁊ per applicationē ad suas partes. p̄tib⁹ autē ut p̄tes sit̄ nō cōpet̄ ordo partiu. uel possum⁹ dīcē q̄ in ma- nu sit̄ cyrotheca ⁊ extēdat̄ man⁹ uel claudat̄ ⁊ eleuet̄ surū uel deorsu solū facit uariationē in loco. nō autē facit uariationē in h̄itu. nō ergo in h̄itu poterat̄ sumit̄ duo p̄dicamēta. sicut sumunt̄ ex loco. C Ulteri⁹ for- te dubitaret aliqd que fuit necessitas ponēdi p̄di- camētū h̄it⁹. C Ad qđ dīcī p̄t̄ q̄ cōmē. In. 9. meta.

## De mensura angelorum

valde large loquitur de predicamento habitus. dicit enim quod aial h[ab]it[us] cutis et arbores cortices et hoc est predicamentum habitus. Sed hec videntur pertinere ad predicamentum sive. quod cutis est pars aialis et cortex arboris dicunt enim arboris h[ab]it[us] cortex et aial cutis. eodem modo possumus dicere hoiez habere pedem vel manum. esse tamen pedicatum vel manucatum nullus diceret quod pertinet ad predicamentum habitus. Ruris cortex arboris et cutis animalium non aduenit accidentaliter. nec pertinet ad predicamentum accidentis. Dicemus ergo quod ex ordine ad alios sumunt oia sex p[er]tinet. oia enim illa sex p[er]tinet ut diximus quod cum re aliqua in ordine ad aliud. sed oes iste res sensibiles in quibus recipiuntur oia ista predicamenta dependet ex triplici alio ex agente tpe et loco. hoc tamen specialiter h[ab]it[us] dependet ad aliud ut ad ipsum habitum. natura enim non dedit homini sufficienter tegumentum nec sufficienter ipsa armavit indiget enim homo et uestib[us] quibus possit se tegere et armis quibus possit se defendere. propter quod esse armatum et esse uestitum pertinet ad predicamentum habitus. In hoc ergo videtur bona esse quorundam doctorum magorum sententia quod predicamentum habitus specialiter seruat in his que ad hominem pertinet. Si enim ex productione rerum in esse et respicit agens et ex duratiorie temporalium et refert ad ipsos et ex perervatione rerum inservit et facit locum sumuntur predicamenta aliorum: cum homo indigeat specialiter conservacione inservit. quod non sufficit et se applicet ad primas quod pertinet ad habitum locum ad locum. sed op[er]is et habeat spalla et in eius sibi applicata ad sui perervationem. sed illis specialibus et in eiusmodi potest sumi predicamentum habitus. si ergo ratione habitus recipitur in aliis ut dicas equum faciat uel sellarum. hoc non est factum per se loquendo ad conservationem equi sed in industria equi h[ab]it[us]. nec est aduenit per industria equi sibi h[ab]it[us]. habitudo ergo unde supra est ratione habitus ex arte vel industria hois invenita est. id habbitu pretium h[ab]it[us] primus. quod ex industria continetis iumentum est continens. sed in loco continens h[ab]it[us] continens. quod locum est quid immobile ad ipsum applicatur continens et ex ipso conservatur unde magis habet quod habeatur. p[ro]pterea ergo quod ex continente sumuntur tria predicamenta. duo autem h[ab]it[us] h[ab]it[us] pretium ubi. si et sit. et unde p[ro]pterea continens h[ab]it[us]. ut predicamentum habbitus. p[ro]pterea quod sumuntur predicamenta quare sunt decem. ex hoc autem habemus aliquo modo vias ad investigandum quod questionis est. Nam si scimus quod facit per se predicamentum et quo reducuntur ad predicamentum. que oia declarata sunt. leue est enim scire de eis utrum facit per se predicamentum et utrum per se pertinet ad predicamentum quoniam. Advertendum tamen quod de distinctione predicamentorum diffusus locutus sumus quod regnat quod questionis. quod id secundum quod scire eorum distinctionem scientificum est. et quod de distinctione ipso ratione et quod accipiunt oia predicamenta non meminimus nos alios fuisse locutos. id volumus haec maxime h[ab]it[us] diffusus praetare. Positum ergo diximus quod p[ro]p[ter]hi et doctores differunt de distinctione predicamentorum et dedimus modum nostrum quod debeat distinguere predicamenta. et unde sumenda sit ratione predicamenti accipientes fundamentum de iace dictis. uolumus probare quod eu[er]u[er]t[ur] nec per se predicamentum et quod non reducitur ad predicamentum tribus rationibus ostendemus. prima enim ratione sumet considerando illud ex quo sumuntur ratione predicamenti. scilicet comparando sive ad alia predicamenta. tertia vero considerando ipsas sive separatas in quibus potest esse eu[er]tu[er]t[ur]. Propter primum scilicet ut per se habita predicamenta facit modus alios eendi principalis non reddit in aliis modis formaliter. qui modus existendi sumit uel ex ipsa re uel ex ordine. uel ex re ut est sub ordine. ex ipsa autem re eu[er]u[er]t[ur] nec poterit facere predicamentum per se. Ita eu[er]tu[er]t[ur] realis est id est quod est eu[er]tu[er]t[ur]. ergo per

se predicamentum faceret quod sumit ostendemus enim in questionibus nostris de esse et essentia. quod enim non erat in predicamento per se et directe. sed reducebat ad predicamentum sive. non potest quod eu[er]tu[er]t[ur] ex re ipsa quae sumit portat per se predicamentum faciat. nec etiam facit per se predicamentum ex ipso ordine. uel ex ipsa habitudine quae ipso portat ex quo ordine et ex qua habitudine sumit predicamentum rationis ut est superius diffusus dicitur. Si igit concederet quod eu[er]tu[er]t[ur] ratione ordinis vel habitudinis quae ipso portat pertinet ad predicamentum. non potest hoc haberet quod faceret per se predicamentum. nec ex hoc haberet quod reduceret ad predicamentum quoniam: sed ad predicamentum rationis. atque hoc non est procedendum: quod eu[er]tu[er]t[ur] non dicit ipsa habitudine nec ipsum ordinem sive: sed dicit ratione aliorum sub ordine uel sub habitudine. Si ergo uolumus videre quomodo eu[er]tu[er]t[ur] pertinet ad predicamentum. non est accipiente via predicamenti. nec ex ipsa re. nec ex ipsa habitudine sub habitudine. uel ut est sub ordine. Sed si ex re ut est sub ordine accipit ratione alicuius predicamenti hoc non erit ex ordine ad ipsum sive sive se quod ex hoc sumit universalis ratione accidentis. nec ex ordine ad eas primas sive ad deum. quod ex hoc sumit universalis ratione creature. et si dicas quod diversa accidentia diverso modo comparantur ad sive. dicitur uerum et est. sed hoc non erit sine diversitate realis. sic etiam et diversae creature diversimode se habent ad eam primam. Si ex talibus diverso ordine uellemus accipere diversitatem predicamentorum. esset accipere diversa p[er]tinentia ex diversitate rerum. predicamenta ergo sumpta ex re ut est sub ordine op[er]is quod ille ordo sit ad aliquid certum extrinsecum. et quod eu[er]tu[er]t[ur] non h[ab]it[us] habitudinem ad aliquid certum extrinsecum nisi sortiat rationes eu[er]tu[er]t[ur]. id non facit per se predicamentum. nec ergo ex ipsa re quae ipso portat eu[er]tu[er]t[ur] nec ex ipso ordine nec ex re ut est sub ordine salvare poterimus quod eu[er]tu[er]t[ur] per se predicamentum faciat. sed si uera est positio qua quida posuitur. quod eu[er]tu[er]t[ur] in primo eu[er]t[er]no tunc necesse est posuere quod in alijs eu[er]t[er]nis est quoniam euale sive illud eu[er]tu[er]t[ur] non potest hoc habere per se predicamentum. quod nunquam ex ordine ad aliud sit per se predicamentum. nisi ille ordo fundatur sit in aliquo accidente. ut patet in quone sequenti. quoniam enim tempore facit per se predicamentum ex ordine ad ipsos. quod h[ab]it[us] quoniam fundatur est super aliquo accidente ut prius et posterius in motu. uel in priuatis motis. Sed si est in eu[er]t[er]no quod in eis est aliquid quod se habetur ad eu[er]tu[er]t[ur] sicut quoniam ad ipsos: et propter hoc sicut est in euale sive illud euale non est fundamen[t]tum super aliquo accidente. sed ipso esse eu[er]t[er]no et quod non possit facere aliquod per se predicamentum. hac enim hypothesi stat ipsi eu[er]tu[er]t[ur] quod est in primo eu[er]t[er]no non faceret per se predicamentum. quod nec tempore est in primo mobili per se predicamentum facit. nec et id quod est in alijs eu[er]t[er]nis quod se habet ut quasi quoniam euale faceret per se predicamentum. non obstat quod tempore per se predicamentum facit. cuius ratione hoc planius declarabitur. Secunda ratio ad hoc id est sumpta ex dicta sive ad alia predicamenta. que aliquo modo tacta est ea sequenti plenius rangebat. Nam nullus ordo nec aliqua habitudo immediate fundata in sive uel in aliquo quod est in predicamento sive potest facere per se predicamentum. et sive facit pertinentia sive uel predicamentum accidet. non sive quod est in alijs eu[er]t[er]nis plura predicationes sive. Rursus ratione predicamenti sive sumpta ex per se existere non ex ordine ad aliud se habere. habitudo ergo fundata immediate super sive uel super esse quod est in predicamento sive non potest facere per se predicamentum sive nec predicamentum accidentis. quod tunc illud fundamentum super quod fundatur talis habitudo quod est potentia esse sive uel aliquid pertinet

## Questio. III.

50

ad predicamentū sbe p̄tinet ad predicamentū acciden-  
tis qd̄ sūm̄ est. qz n̄b̄l qd̄ est in predicamento sbe p̄t  
p̄tinere ad predicamentū accidentis. z qz euū n̄b̄l ad-  
dit supra ec eūternī n̄s habitudinē quādā. cū eē eū  
ternī p̄tinat ad p̄dicamentū sbe euū fundatū super ta-  
li esse nō poterit per se p̄dicamentū facere. **C** Terti-  
a rō ad hoc idē sumit ex ipsiis substatijs separatis in  
qbus p̄t eē euū. nā in substatijs r̄palibus ponim̄ p̄-  
dicamentū qn̄ qz aliquid eē sortitur ex ordine ad tps.  
Sortiunt eni ex tali ordine esse siḡtuz. habet eni eē  
siḡtuz cuiusmodi sbe temporales ex eo q̄ sunt hic z  
nūc. sba ergo temporalis ex hoc qd̄ h̄z esse hic z nūc  
similiter hoc significatū. qz tūc est apta nata esse nūc.  
ex ista ergo āptitudine z ex isto ordine aliqd̄ predica-  
tur de ista sba r̄pal. illud aut̄ qd̄ p̄dicat de ea rōne  
h̄z habitudinis z h̄s ordinis facit per se p̄dicamen-  
tum. eo qd̄ huius habitudo nō p̄t reduci in alia ha-  
bitudine formalr. istud aut̄ per se p̄dicamentū eo q̄ s̄t  
ex tali habitudine uocat p̄dicamentū qn̄. Sed sbe  
separate cū s̄nt forme per se existentes sc̄p̄sis indi-  
viduant. Nō enī individuant per eē hic nec per esse  
nūc. Ideo p̄dicamenta que sumunt per esse hic z per eē  
nūc non ponimus in substatijs separatis. Dicemus  
ergo m̄ in substatijs separatis non est materia nec eis  
competit individuari per esse hic z nūc. q̄ autem ca-  
rent materia non est in eis p̄dicamentum q̄titatis  
qz nō idividuant per eē nūc. nec est in eis p̄dicamentū  
qn̄. qz nō idividuant per eē hic nō sunt in eis illa tria  
p̄dicamenta que sumunt ex loco s̄tue ex p̄tinētē h̄z  
s̄tūt sit. ubi. z habūt. op̄z eni q̄ sba in qua h̄nt eē illa  
tria p̄dicamenta cuiusmodi s̄tūt qn̄. ubi. sit. z relati-  
ua qd̄ depēdētia habeat ex tpe z loco z q̄ depende-  
ant ab eē hic z nūc rōne cuius possint in ea ponere ta-  
lia p̄dicamenta. S̄t tales depēdētias nō ponim̄ in an-  
gelo. sba eni angeli nec ex suo simplr ncc ex suo signi-  
ficato depēdet ex tpe uel ex loco. cū eni abstrahim̄  
sba temporalē ab hoc esse significato. uel ab hoc eē  
sensibili z ab illo sed nō ab eē sensibili simplr p̄sidere-  
mus eā ut est motu z trāsmutationi subiectā. p̄side-  
ram̄ eā ut est r̄palis z localis z ut est in eā p̄dicamen-  
tum qn̄. z ubi. z iō ad naturale cuī est p̄siderare sba z  
cū trāsmutatione p̄tinet p̄siderare de loco z tpe z per  
p̄n̄ de qn̄ z ubi. **C** Dicebam̄ aut̄ supra q̄ p̄dicamenta  
aut̄ accipient ex eē significato z p̄t esse hic z nūc.  
uel eē locale z tpe facit ad eē trāsmutabili. ppter  
qd̄ sic possem̄ reducere distinctionē prius facta. Nā  
excepto p̄dicamento relonis: dicem̄ q̄ aliqua p̄di-  
camenta sumunt ex eē; aliquid ex eē trāsmutabili. ex eē au-  
tez sumunt tria p̄dicamenta. Nā ex eē simpliciter z  
per se sumit sba. ex eē fīm qd̄ z in alio q̄ eē sequit ma-  
teria sumit q̄titas. z ex eē h̄z qd̄ z in aliquo qd̄ sequit  
formā sumit q̄titas. ex eē etiā trāsmutabili sumuntur  
s. p̄dicamenta. nā eē trāsmutabili h̄z ordīnē ad agens  
qd̄ n̄b̄l seip̄z trāsmutat. h̄z ordīnē ad tps. qz eē tale  
fīm q̄ h̄z est aliquo mō tpele z h̄z ordīnē ad ordīnē  
qz esse tale est in aliquo mō locale. ex ordīnē ergo ad  
agēs sumit actio z passio. ex ordīnē ad tps qn̄. ex or-  
dīnē ad locū z ordīnē p̄tinētis sumit ubi. sit. z h̄z.  
**C** Advertēdū tñ q̄ hie esse trāsmutabili est hie eē  
in ordīnē ad aliquid. ut in ordīnē ad agēs z ad tps z ad  
locū. p̄dicamenta ergo uel sument ex eē. uel ex ordīnē.  
uel ex eē trāsmutabili qd̄ est eē sub ordīnē. si ex eē  
sic sumunt tria p̄dicamenta. sba. q̄titas. z q̄litas. si ex  
ordīnē sic sumit p̄dicamentū r̄lonis. si aut̄ ex eē trāsmu-  
tabili uel ex eē sub ordīnē sic sumunt reliq̄ p̄dicamen-  
ta sex que sumunt ex ordīnē ad agēs ad tps z ad lo-

cum. **C** Redeamus ergo z dicamus q̄ talla p̄di-  
camenta que sumunt ex eē sensibili z trāsmutabili in fe-  
bie non possunt sbe separate. p̄tme ergo due rōnes  
ostēdūt q̄ euū nec etiā qn̄ euale si ponerem̄ tale qn̄  
in substatijs separatis faciat per se p̄dicamentū. s̄t hec  
tertiā rō ostēdūt q̄ n̄b̄l qd̄ est in ipsiis angelis reducit  
ad qn̄ qd̄ facit per se p̄dicamentū. qz qn̄ z ubi talla p̄di-  
camenta per se loquēdō nō ponim̄ in s̄b̄js separa-  
tis. dicem̄ eni q̄ in dictis s̄t solū duo p̄dicamenta.  
videlz sba z relo ut p̄z per boetij libro de trinitate.  
Iz duo p̄dicamenta in oib̄ alij p̄dicamentis differat a  
s̄b̄js separatis possum̄ eni qn̄q̄ demere p̄dicamenta  
z qn̄q̄ in eis saluare. Dicim̄ eni in s̄b̄js separatis nō est  
ma. nec est ibi depēdētia ad tps nec ad locū. Nā z all  
qui doctores posuerūt angelos creatos an̄ mūdū qd̄  
satis insinuat q̄ p̄e loquēdō nō dependet ex tpe nec  
ex loco. qz ergo nō est in eis mā. no est ibi p̄dicamentū  
q̄titatis. qz vō nō depēdēt ex tpe nō est in eis p̄e pre-  
dicamentū qn̄. qz vō nō depēdēt ex corpe aliquid cōtine-  
re nō est in eis p̄e nec ubi nec sit. nec h̄t. alia aut̄. **S**  
p̄dicamenta sba: q̄titatē: q̄litatē: actionē: z passio-  
nē z rōnē possum̄ magis p̄e in ipsiis saluare. sed in  
istis s̄b̄js sensibilijs z potissime in hoie possum̄ sal-  
uare oia. 10. dicim̄ aut̄ potissime in hoie ppter p̄di-  
camentū hitus qui vldētū sp̄lētū ad hoiem p̄tinere.  
patet ergo q̄ euū qd̄ est in angelis nō facit per se p̄di-  
camentū. nec reducit ad p̄dicamentū qn̄. ad quē aut̄  
p̄dicamentū reducat in sequētī questiōe patet.

**Ad primū** dīcēdū q̄ euū diuiditū per dīlas  
eēntiales. z lz nō habeat aliqd̄ su-  
pra se tanq̄ mēsura. in quā reducat n̄s etiātātē. h̄z tñ  
aliqd̄ supra se ad qd̄ reducat tanq̄ gen̄. qz h̄z ipsam  
sba ut patebit in qōne sequētī. uel possum̄ dicere  
qz qn̄ dī sufficit ad rōnē p̄dicamenti q̄ diuidat per  
dīlas eēntiales z nō habeat aliqd̄ supueniēa gen̄. hoc  
stelligit de h̄js que s̄nt per se in genere. uel de p̄di-  
cationib̄ de h̄js qui s̄nt per se in genere. nā siq̄s argu-  
ret q̄ forma mālis sba diuidit per dīlas eēntiales  
qz plures s̄nt tales forme eēntialiter differētes z non  
bz aliud supra se supueniēa gen̄. qz talis forma non  
est ppter sp̄s sed est pars ip̄s. ppter qd̄ n̄b̄l p̄di-  
catur de ea sicut gen̄ de specie nō ppter hoc sequeret q̄  
h̄z forma sba s̄nt faceret per se p̄dicamentū qz nō est  
per se in genere. nec p̄dicat de aliquo eēntialr qd̄ est  
per se in gñe. sic z in p̄posito eē z euū z talia no s̄nt  
per se z directe in gñe nec p̄dicat eēntialr de h̄js que  
s̄nt hoc mō in gñe. **C** Ad 2<sup>m</sup> dīcēdū: q̄ euū nō re-  
ducit ad q̄titatē nec ad qn̄. s̄t reducit ad p̄dicamentū  
sbe. ut in sequētī qōne patebit. **C** Ad 3<sup>m</sup> dīcēdū: q̄ id  
qd̄ sequit formā p̄tinet ad p̄dicamentū q̄titatis si s̄t ac-  
cidēs. eē aut̄ euū nō s̄t h̄z. **C** Ad 4<sup>m</sup> dīcēdū: q̄  
euū bz aliquid s̄litūdinē cū ip̄so qn̄ tps. nō tñ h̄z tatas  
s̄litūdinē q̄ faciat per se p̄tinētē. euū aut̄ nō. z q̄ addebat ad fortifi-  
cādū argumētū q̄ si qn̄ facit per se p̄dicamentū multo  
magis hoc faceret euū qd̄ est nobis. Arguit op-  
pōsitū nō p̄positū. Nā nō est ex nobilitate ipsius qn̄ qd̄  
facit p̄dicamentū. sed ex ignobilitate. ut q̄ fundat su-  
per rē aliquā que est accīns. iō p̄t facere vñū de dece-  
p̄dicamentis accīntib̄. s̄t euū nō fundat sup̄ re aliquā  
que sit accīdēs. ideo nō potest per se facere aliquā p̄di-  
camentū accīntale. nec etiā facit per se p̄dicamentū  
sbe cum sit in tali p̄dicamento per reductionem solis.  
**C** Ad 5<sup>m</sup> dīcēdū: q̄ oia vñuersala s̄nt semp. qn̄ er-  
go qd̄ est vñuersale et quē facit p̄dicamentū nō accī-  
pit pro hoc qn̄ uel pro illo qn̄. Nāz lz hoc qn̄ uel sba

## De mensura angelorum

qñ sit corruptibile et nō sit semp. tñ simpliciter sūptū est semp. Nā l3 h̄c hō et ille hō sit corruptibile. hō tñ simpli sumpt̄ est sempitern⁹. est ergo qñ qd facit p̄ dicamētū temp. sed no sufficit eē temp ad facere per se p̄ dicamētū. q̄ si hoc videm⁹ in euo q̄ habeat esse sempitern⁹. nō ppter hoc oꝝ q̄ faciat per se p̄ dicamētū. Ad sextū dicendū: q̄ l3 euū multiplicet fm multitudine euīt̄noꝝ et in hoc magis assūletur ipsi qñ q̄ tpi nō tñ assūlat ipsi qñ in eo ut facit p̄ dicamētū. q̄ nō fū dat euū in re que sit accīs sicut fūdat qñ. nec ēt depē det euū ab aliquo exteriori cāto sic dependet qñ vñ possit ex eo sumi rō p̄ dicamētū per se. Ad 7<sup>m</sup> dicē dū: q̄ nullo illoꝝ modoꝝ reducit euū ad qñ. et l3 4<sup>o</sup> modus fm assūlutionē vīdeas cop̄terere aliquo mō ipsi euo respectu qñ. nō tñ ppter hoc reducit ad p̄ dicamētū qñ. nō est enī tāta et talassūlato ita euū et qñ q̄ collocet tpm in p̄ dicamētū qñ. imo rō arguit oppo sūt nō p̄ positū. Nā euū assūlat ipsi. l3 nō assūlat ei in h̄s. ppter que facit p̄ dicamētū. l3 in illis est ei dissile tō ex hoc arguit q̄ euū faciat per se p̄ dicamētū. sicut qñ et nūc. per hoc p̄ baſ q̄ reducat ad p̄ dicamētū qñ. cuīz nō fundet sup̄ re que sit accīdēs sicut fundat qñ.

Ad 8<sup>m</sup> dicendū: q̄ bñ arguit q̄ euū nō p̄ tñt̄ ad p̄ dicamētū qñ. q̄ nō est in euo ille modus varietatis qui est in qñ. tñ nō ppter hoc p̄ cludit q̄ faciat per se p̄ dicamētū. q̄ ut patuit euū nō h̄z ea que req̄unt ad facie dū p̄ dicamētū. Ad 9<sup>m</sup> dicendū: q̄ euū se h̄z ad euīt̄na sicut tps ad tpalla. q̄ sicut tps est mēsūra tpalluz. ita euū est mēsūra euīt̄noꝝ. hec tñ sūtudo nō est sūtudo per oia. q̄ tps nō h̄z eē in ipsis tpallib⁹. l3 euū h̄z eē in ipsis euīt̄nis. tō nō valet q̄ si tēpus cāt in ipsis tpallib⁹ qñ qd est aliud a tps q̄ euū cāt in euīt̄nis aliqd bñ euale qd sit aliud ab euo. l3 l3 euū h̄z aliquā sūtudo cū utroq̄. nō tñ h̄z sūtudo in hoc q̄ faciat per se p̄ dicamētū. nec q̄ reducat ad p̄ dicamētū in quo est tps. nec ad qñ q̄ facit p̄ dicamētū.

Ad 10<sup>m</sup> dicendū: q̄ rō arguit ab iſufficiēt. nō enī uerū est q̄ dēdū h̄z rōneꝝ mēsūre uel reducat ad p̄ dicamētū quātitatis. uel ad p̄ dicamētū qñ. uel faciat per se p̄ dicamētū. euū enim n̄h̄l h̄oyz est. q̄ nec est in p̄ dicamētū quātitatis. nec in p̄ dicamētū quāditatis. nec facit per se p̄ dicamētū. l3 reducit ad p̄ dicamētū.

**Q**uarto. querit in quo p̄ dicamētū sit euū. utrū sit idē qd suū nūc. et videt q̄ euū p̄ tinet ad p̄ dicamētū aliqd accīdētale. q̄ qd aduentū alīcū per se exīt̄ vi p̄ tinere ad p̄ dicamētū accītale. l3 euū aduentū angelo qui est per se exīs. ḡ r̄c. Ad 11<sup>m</sup>. vi q̄ euū sit in p̄ dicamētū relatiōis. q̄ no dicit sup̄a eē euīt̄ni nīl ordīnē quēdā. l3 ex ipso ordīne sumit̄ rēlōnis rō. ḡ r̄c. Ad 12<sup>m</sup>. ut dicebat dām. vult q̄ se habeat euū ad euīt̄na sicut tps ad tpalla. l3 tps qd est mēsūra tpallū est in p̄ dicamētū quātitatis. ergo et euū p̄ tinet ad p̄ dicamētū quātitatis. Ad 13<sup>m</sup>. ut p̄t̄ h̄t̄ ex dīo. 10. de dīl. no. sicut se h̄z euū ad eē sicut tps ad motū. l3 tps est passio motus. ergo euū erit passio ipsi⁹ eē. l3 passio siue p̄ p̄t̄etas vi p̄ tinere ad p̄ dicamētū quātitatis. ergo euū ad q̄lītate p̄ tñebit. uel saltē p̄ tñebit ad p̄ dicamētū aliqd accītale. cū passio siue p̄t̄etas aliqd accītale nojet. Ad 14<sup>m</sup>. mēsūrage aliqd est nos certificare de quātitate et. q̄ ut p̄t̄ h̄t̄ ex. 10. methaphysice mēsūra est illud per qd sc̄it quātitas rei. l3 id qd nos certificat de quātitate aliqd vi q̄ p̄ tinet ad p̄ dicamētū quātitatis. euū est h̄t̄ cū habeat rōnēm mēsūre. ḡ r̄c. Ad 15<sup>m</sup>. id qd cōtinet tps op̄z q̄ sit qd extēs et op̄z q̄ p̄ tinet ad p̄ dicamētū quātitatis. l3 euūz cōtinet tps. q̄

erit euūz posīq̄ cēstabl tps. ḡ r̄c. Ad 16<sup>m</sup>. illud in quo primo referuat rō mēsūre est in ḡfie quātitatis. q̄ rō mēsūre ad quātitatē p̄tinet. et a quātitate trāslata est ad alia. S3 ier mēsūras cātis p̄imo referuat rō mēsūre in euo cū sit mēsūra nobūlissima. ḡ r̄c. Ad 17<sup>m</sup>. in p̄trariū est q̄ euū idē est qd eē euīt̄noꝝ. l3 eē est in p̄ dicamētū sbe. ḡ r̄c. Ad 18<sup>m</sup>. aut dubitat utrū idē sit euū qd nūc euū. et videt q̄ sic. q̄ sicut se h̄z nūc eū ad eēt̄ia euīt̄na. ita se h̄z euū ad eē. ḡ et p̄mutatim sicut eēt̄ia ad eē. ita nūc ad euū. sicut antī. vī uelle q̄ in simplicib⁹ idē sit eēt̄ia et eē. ḡ r̄c. Ad 19<sup>m</sup>. q̄ manet idē in toto aliquo mēsūrat nūc ill⁹ mēsūre. ut mobīle q̄ manet idē in toto motu mēsūrat nūc tps. l3 esse angelī manet idē in toto euo q̄ mēsūrat nūc eū. Sed dictū est q̄ mēsūrat euo. ḡ idē est nūc cui et euūz. cum utrūq̄ mēsūret vñū et idē. videt l3 eē euīt̄na. Ad 20<sup>m</sup>. et eē tpsalit mēsūrat nūc tps. ḡ et eē euīt̄noꝝ mēsūrat nūc eū. sicut euū ad euīt̄na. sed dictū est q̄ eē angelī mēsūrat euo qd eē nō posset nisi idē eēt̄ euū cū nūc eū cū utrūq̄ mēsūret tpm eē angelīcū. Ad 21<sup>m</sup>. nūc cuīslibet mēsūre respondet ipsi indiūlissib⁹. l3 eē euīt̄na est idūlissib⁹. q̄ mēsūrat nūc sicut mēsūre. igit̄ illud eē mēsūrat nūc eū fm q̄ dictuz est q̄ mēsūrat euo. ḡ r̄c. Ad 22<sup>m</sup>. in euo nō est nūc vñū instas. ergo euū no dicit plus q̄ illō istas. q̄ tūc eset idūlissib⁹. idē ergo erit euū et vñū instas. cū tātu dicas vñū q̄tuz aliud. Ad 23<sup>m</sup>. si duo idūlissib⁹a sunt sūt nō sc̄it nūc vñū idūlissib⁹. l3 euū et vñū nūc sūt sūt. et qd̄l̄ be et idūlissib⁹. ergo euū et vñū nūc sūt vñū et idē q̄ sūt vñū idūlissib⁹. Ad 24<sup>m</sup>. duo sūt de rōne ipsius nūc eū q̄ mēsūret exīs et q̄ sit idūlissib⁹. l3 hoc h̄z tps euū. Nā euū est mēsūra exīt̄ni: ut p̄t̄ patē per dīo. 10. de dī. no. rūrlus ipsum euū est qd idūlissib⁹ ḡ r̄c. Ad 25<sup>m</sup>. In p̄trū est q̄ sicut tps ad tpalla: ita euū ad euīt̄na. loquēdū est ḡ de euo euīt̄noꝝ. sicut loquimur de tpe tpallū. l3 tps qd mēsūrat tpalla nō est idē qd suū nūc. q̄ nō est idē mor⁹ qd mobile. ḡ et euū qd mēsūrat euīt̄na non est idē qd nūc euū.

**R**īdeo dicēdū q̄ duo sūt quesita circa euū. videt l3 in quo p̄ dicamētū sit euū: et quō se habeat ad nūc et. sic ḡ p̄cedem⁹ ad soluēdū quesita. q̄ p̄imo adducem⁹ rōnes ondētes q̄ euū nō p̄t̄ eē nūl in p̄ dicamētū sbe. sc̄do declarabūm⁹ quō habeat eē euū in talī p̄ dicamētū. Nā nō oia que sūt in p̄ dicamētū sbe sūt in vno et eodē mō. l3 aliqd sunt ibi dire cte. aliqd per reductionē. nec oia que sūt in p̄ dicamētū sbe per reductionē sūt ibi vno et eodē mō reductionē p̄t̄ qd nō facit sc̄re euū eē in talī p̄ dicamētū sbe q̄ dixim⁹ p̄mo declaradū et nō sc̄uerim⁹ qd̄ sit in talī p̄ dicamētū. q̄ p̄cebam⁹ sc̄do declaradū esse. Tertio q̄ aliqd argumēta p̄baſ euū eē in p̄ dicamētū relo nis. aliqd in p̄ dicamētū quātitatis. tō declaradū erit cū euū sūt in p̄ dicamētū sbe. utrū cōpetit ei mod⁹ aliqd p̄ dicamētū. ut utrū cōpetit ei modus quātitati⁹. ul⁹ relati⁹. q̄ ex hoc apparebit qd ueritatis et qd flūtis habebat argumēta p̄baſ euū eē in p̄ dicamētū quātitatis uel relo nis. apparebit enī q̄ illa argumēta nō ostēdū euū eē in talib⁹ p̄ dicamētū. l3 solū arguit q̄ h̄z quēdā modū talib⁹ p̄ dicamētū. Quarto et ultī mo p̄t̄ sc̄daz qōnez declarabūm⁹ quō euū se habeat ad suū nūc. et utrū sit idē qd nūc euū. Ad 26<sup>m</sup>. Propter p̄t̄ mū sc̄dū q̄. s. rōnūb⁹ possimus declarare q̄ euū de quo hic loquimur nō sūt in alio p̄ dicamētū q̄ sbe. p̄ma rō sumit̄ si cōsideret euū dīla sbe ad alia p̄ dicamētū. Sc̄da vō si cōsiderat quō relo fact p̄ dicamētū. Tertia sumet̄ si cōsiderat illud vñ sumit̄ rō p̄ dicamētū.

## Questio. III.

51

Quarta sumit ex parte ipsi<sup>e</sup> eē per qđ reponit euū in predicamēto. Quinta autē et ultima sumit ex parte ipsius eul. de quo vidēdū est qđiter sit in pdicamēto. **C**um maria sumit ad oīdēdū ppositū ex dīa sbe ad alia pdicamēta. differt autē sba ab alijs pdicamenis trīpliciter. primo ex sba nō facit nīlynu pdicamētu. sī accentia faciūt alia nouē pdicamēta. ut latī potēre ex. 9. metā. ubi oīuidit ens in decē pdicamēta tanq̄ in ea que sūt per se pteſ enī. ibi enī sba accipit tanq̄ vñū pdicamerū. accīns vō tanq̄ nouē pdicamēta. **C** Secunda dīla est qđ alī accipit rō pdicamēti sbe et alijs pdicamētoz. qđ rō pdicamēti sbe accipit existere per se et fm se. alioz vō pdicamētoz ex existē in alio ul ad alio. **T**ertia dīla est qvna et eadē res que fm vñā hitudinē est in vno pdicamēto accentuali qđ eē in alio pdicamēto accentuali. sī nunq̄ id qđ est in pdicamēto sbe rō pot eē in alio pdicamēto. illa enī eadē res que est calor et que est in pdicamēto qđitatis fm hitudinē alia erit in pdicamēto actiōis uel passiōis. calor enī pot p̄siderari uel. put h̄z eē existēt et permanēt in sbo. ul. put h̄z eē in fieri et in fluxu ab agēte nec est alia res calor sic et sic accept<sup>e</sup>. sī est solū ali<sup>e</sup> et ali<sup>e</sup> modus se habēdi. sicut nō est alia qđ que est pma nēs in uase accepta a fluuiō qđ ipsa que p̄ficit fluebat in fluuiō. sī solū est ibi ali<sup>e</sup> et ali<sup>e</sup> modus se h̄ndi. qđ aq̄ il la ut erat in fluuiō erat fluebat. ut est in uase est fluebat. sic et in pproposito nō est alia res calor ut pficit sbo et ut est pmanēs in sbo et ut in quodā fieri est ab agēte inducetus nō est aliuā calefactio qđ ipse calor. eadē enī res dī calor et calefactio. sī est calor ut pficit sbo et ut existēt et pmanēs in sbo. est autē calefactio. put cū quodā fieri et cū quodā successiōe est ab agēte iduct<sup>e</sup>. ppter qđ bñ dictū. qđ in perier. dī qđ verba h̄z se sumpta non mina sūt. docere enī nihil est aliuā qđ ipsa doctrīna. et qđificare nihil est aliuā qđ ipsa qđitas. et calefacere nihil est aliuā qđ ipse calor. differt tñ ut sit ut per uerbum uel ut dicit actionē ut dicit formā quādā inherētē mō quo dixim<sup>e</sup>. qđ ut dicit actionē et ut significat per verbū accipit magis ut coparat ad agēs ut h̄z eē in fieri et in fluxu. ut dicit qđitatē accipit magis ut est quodā res exīs in sbo et informās sbo. **C** Aduertedū tñ qđ cū dicit<sup>e</sup>. qđ calefactio et calefacere et calor idē sūt. oz ibi qđ accipiat calefactio. nō ut est remissio frigoris. sī ut est iductio calorū. **C** Aduertedū etiā cū dicimus qđ calor h̄z eē in successiōe et in fieri. et qđ fūcessione per agēs iduct<sup>e</sup> in illo sbo. itellēdū est hoc nō de calore qđtuz ad eēntia sī qđtuz ad ee. eēntia enī cuiuslibet forme simplex est. nech h̄z partē et partē qđ ueritatē h̄z no solū de sba forma etiā que immediae colūgit materie. sī etiā de forma accentuali que est aduenies rei coposite ex mā et forma. Jō dī in sex predicamētis. de forma que est coponi p̄tigēs qđ est simplē et invariabili eēntia p̄sistēt. qđtuz ergo ad eēntiam. forma qđtūcōp̄ accidētalis nūnq̄ inducēt successione. sed semp iduct tota sīl. qđtūm tñ ad esse iduct successione. Nāz cū agēs facit de minus calido calidū mai<sup>e</sup>. nō inducēt aliqua forma calorū. sī facit qđ ille calor uel illa et eēntia calorū plus det subiecto de ee calidi et magis sbo pficiat. calefacere ergo idē est qđ inducere calorē magis et magis pfecte. sī calor et calor ut est iduct<sup>e</sup> nō est alia et alia rea calor et calor ut est iduct<sup>e</sup>. idē erit calor et calefactio. et per p̄nē eadē res erit qđitas et actio. Nō est igit̄ inconueniēs in pdicamētis accentuali vñā et eēntē fm alia et alia hitudinē reponit in alio et alio pdicamēto. sed in pdicamēto sbe hoc eē nō pot qđ vñā et eēntē res fm alia et alia

habitudinē sit in pdicamēto sbe et in pdicamēto alio. Nā statī querim<sup>e</sup> de illo illo pdicamēto. utrum sit pdicamētu sbe uel nō. qđ si sī tūc erit in sba duo pdicamēta qđ est ora p̄acta. Si autē illud aliud pdicamētu sit accīns ita qđ res exīs in pdicamēto sbe h̄z hitudinē vñā et h̄z alia sit in alio pdicamēto qđ sit accidēs. tūc et uere est alicui accidēt qđ est ipsoīsle. et qđ qđdd est in pdicamēto sbe h̄z et h̄z pot aliq̄ mō oīci uere eē. nihil tale pot eē in pdicamēto accentuali. cū igitur euū supra eē euīternī nō addat rē aliquā fm habētudinē solā. qđ illō eē est in pdicamēto sbe. qđnī est qđ euū in alio pdicamēto eē nō possit. **C** Secunda via ad hoc idē sumit si cōsideret rō relois quō facit pdicamētu. nā si aliq̄ rō est. ppter qđ euū ponit in alio pdicamēto. ppter ille hitudinē quā addit supra eē. ordo autē fm se vñ respectū et rōne quādā importare. ppter qđ bñ dictū est qđ si vidēre uolum<sup>e</sup> utrū euū possit collocari in alio pdicamēto qđ sbe. vidēduz est quō relo faciat pdicamētu. Cōstat autē qđ pdicamētu relois est vñū de nouē pdicamētis accentuali. Si ergo vidēre uolum quō facit tale pdicamētu. vidēdū est quō sit accidēs. nō est autem relo : accidēs ratione sue qđddatis. qđ qđtūm est de se nihil pdicat. sī solū est ad aliud se h̄ie. vñ boetius in libro de trinitate ait. qđ ad alio qđ vō oīno nō pot pdicari. relo enī nō dicit rē aliq̄ in se que pdicet. sī solū dicit hitudinē ad aliud. lō fm sua qđdditatē ut est accīns dicit rē aliq̄ h̄berētē. op̄z ḡ si re latio nō est accīns rōne sue qđdditatē; qđ sit accīns rōne sui eē; uel rōne sui fundamēti. ppter qđ si rō immediate fundaret in sba uel in aliquo qđ eēt in pdicamēto relativis. cū dictū sit pdicamētu relois eē vñū de nouē pdicamētis accentuali. dīcim<sup>e</sup> ḡ qđ si respectū aliq̄ uel hitudo immediate fūdere in eo qđ est in pdicamēto sbe in istis creaturis erit relo fm dicit nō tñ p̄tinebit ad pdicamētu relois. euū ergo qđ dicit hitudinē in ordine ad qđda fūdamētu in ipso eē qđ est in pdicamēto sbe nō poterit p̄tinebit ad pdicamētu relois. nec ad aliq̄ pdicamētu accentuale. cū ex nulla sui parte sit accīns. **C** Ex hoc autē appere pot qđ res ouīz pdicamētoz que ponunt in diuinis fm sua qđdditatēz in sba trāseūt. sola autē relo manet fm sua qđdditatē qđ lō est qđ res ouīz alioz pdicamētoz accentuali h̄z sua qđdditatē sūt accīns qđda. lō in deo ubi nihil p̄accidēs oīa talia in sba trāseūt. Sī relo que h̄z sua qđdditatē nō est accīns in deo ponere possum<sup>e</sup> fm sua qđdditatē rōne p̄e qđddatis. **C** Inuenim<sup>e</sup> qđ augustin<sup>e</sup> dīc. qđ de<sup>e</sup> ē sine quātitate magn<sup>e</sup>: et sine qđitatē bon<sup>e</sup>. Itaq̄ magnitudo in deo dīc sba nō quātitatē et bonitas dicit sba nō qđitatē. res ḡ talū pdicamētoz in deo nō sūt fm rōne suoz pdicamētoz. uel ut sūt in deo fm rōne p̄e qđddatis in sba trāseūt. sī de relatioē nō est sic. nūnq̄ enī iūenim<sup>e</sup>. qđ de<sup>e</sup> sit sine relo re pat. qđ p̄nitas et relo in diuinis manet fm ppter qđdditatē. **C** Ex hoc ēt patē pot qđ relo in diuinis facit aliter pdicamētu qđ relo in creaturis. nā cū dīcim<sup>e</sup> in diuinis ee pdicamēta duo. sī sba. et rōne. relo que sba dīcere pdica<sup>m</sup> nō est fūdata sup aliquo accīnte. sī relo in creaturis que facit pdicamētu nō nisi sup accidēs fūdati pot. Nā h̄z in diuinis relo nō sit accidēs in creaturis. tñ pdica<sup>m</sup> relois est vñū de nouē pdicamētis accentuali. qđ qđ nō pot hoc cōpetē relois ex sua qđddatis op̄z qđ ei cōpetē ex suo fūdamēto siue ex suo eē: qđ nō eēt nisi fūdata eēt sup accīnte. lō oīa relatūa in creaturis uel sumunt mō numeri sicut ouīplū ad subduplū; uel mō actiōis uel passiōis. sīc agēs

## De mensura angelorum

et patiens, vel modo mensura que oia in rebus creatis aliquo accidit. agere enim et pati in creaturis non est nisi mediari in quibusdam accidit. creatura enim agens semper habet aliquod acciditum superadditum sive suum per quod agit. et etiam patiens habet aliquod superadditum clementem per quod patitur sive enim creatum agendum et patiendum non se activat immediate ut sit quod habet aliquod superadditum sive clementem superadditum.

**E**x hoc etiam patere potest quod non facit predicamentum in creaturis ut dicat acciditum extrinsecum aduenientem. illa tamen sex predicamenta dicunt acciditum extrinsecum aduentientiam quod in predictis quoniam non supponeretur declarandum. Nam oia illa sex predicamenta sunt rationes sive quidditatis vel de cunctis ipsum acciditum extrinsecum; vel dicunt ipsum acciditum in ordine ad extrinsecum. potest autem dicari de re ut actio predicatur de agente; et dictum quod agens agit cum tamen loquendo de actione trahitur non sit in agente sed in passo. aliquid autem in illis sex predicamentis id quod predicatur sunt rationes quidditatis non dicunt acciditum extrinsecum; sed intrinsecum sive in ordine ad extrinsecum. sicut passus predicatur de passo. et in passo est aliquod acciditum in ipso passo. Sed est tale acciditum in ordine ad aliquod extra ut in ordine ad agendum. et quod oia illa sex predicamenta sunt rationes sive quidditatis vel predicant acciditum extrinsecum. vel predicant acciditum in ordine ad extrinsecum. tamen oia illa sex predicamenta sunt rationes sive quidditatis sive acciditum quod aemulo extinsecum aduenientia. sed ratio habet rationem sive quidditatem nec est acciditum extinsecum nec acciditum in ordine ad extinsecum. quod non est acciditum sive quidditatem. immo quod tota ratio quae relatio est acciditum sumitur ex suo esse vel ex suo fundamento. tamen ratio non est acciditum ex ordine ad aliquod extra sive sibi sive fundamento acciditale quod habet in se. **E**x hoc etiam patere potest quod dato est euus non esset nisi in primo exteriori sive angelico et in aliis esset quod quod est in euale quod illud quod non faceretur per se predicamentum sive quod est in tripale per se predica est facit. quod quod est in tripale fundatur in aliis acciduntem quod fundatur in ipsa variabilitate rei et tripalium. fundatur enim vel in motu vel in prouincie mortis quod totum ad variabilitatem quoddam pertinet. id est quod quod est in tripale potest per se facere predica est aliquod acciditale quod fundatur in aliis acciduntem. Sed quod est in euale per se predica non potest facere. Nam cuo oia noue predicamenta sunt acciditentia. vel cuo oem predicamentum aliud a se sit acciditum nullum tale predicamentum potest facere quod est in euale. dato quod ponere tamquam quod est in euale non sit fundatum super aliquo acciditente nec per hunc quod est in euale si ponere est faceretur per se predicamentum sive quod non sit plura talia predicamenta. sed reducit ad predicamentum sive sicut et ipsum euus ad predica sive reducit. **T**ertia via ad hoc idem sumitur ex ratione predicamenti. nam modus qui facit predica est modus aliud existentia vel se habendi non reddit in aliis modis formaliter huius aut modus vel sumitur ex re vel ex ordine vel ex re sub ordine. ex re autem euus pertinet ad predicamentum sive causa et ad predica sive pertinet. Ex ordine autem vel ex habitudine quam importat non possumus dicere quod est in euus ad aliis predicamentis quod ad se. Nam habudo additur rei per quam sit aliquod per se predica non ob rem est habido alia a se. quod est in habido non pertinet nec in aliis que sunt in predicamento sive. quod oem habudo sive fundatur reducitur ad idem predica est in aliis fundamentis. Nam si acciditum non faceretur nisi unum predica. semper habudo fundatur super aliquo acciditente essent in eodem predicamento cuo suo fundamento. Nam habudo re que est acciditum vel rem que est in predicamento acciditum non potest ponere in predicamento sive. Si ergo non est nisi unum predica acciditum oem acciditentis et oem habudo fundatur super acciditum pertinet ad aliud predica. et quod sic est in proposito: quod sibi non facit nisi unum predica. oem habudo fundatur super eo quod est in predicamento sive in eodem predicamento sive in quo ponitur et sibi fundatur. et ipso igitur quod est in ratione euus est quod sit quod est in habido fundatur super eo quod est in predicamento sive pnis est quod est in ipsius euus in predicamento sive repotatur. **P**otest autem oium rationes ostendentes quod euus non potest pertinere ad aliud predica quod ad predicamento sive uno lumen declarare per quem modum pertinet ad tale predicamentum. ppter quod sciendum est quod possit esse in predicamento sive vel possunt pertinere ad predica dno modis. Nam quod sit in predicamento sive vel possit pertinere

est fundatum super aliquo acciditente. oportet quod hoc quod est in euale esset fundatum super aliquo acciditente. et nunc quod est in euale faceretur per se predicamento. modus ergo accipit di predicamento ex ordine vel habitudine opus quod sit per res spectum ad aliquod extrinsecum creatum. et quod non copertur ipsius euus non ob rem est repotatur in predicamento ex ipso ordine vel ex ipsa habitudine. sed ex re ipsa. et quod res illa ubi fundatur euus ut est in euenteri est in predicamento sive. opus quod est in euus sit in predicamento sive. Si enim euus ex sua habitudine pertinet ad aliquod predica non pertinet ad predicamento aliud quod est in quod pertinet suum fundamento ex ipso ergo modo accipit di predicamento ppter quod euus per se non facit predica. sed pertinet ad predica sive. **Q**uarta via ad hoc idem sumitur ex ipso est quod est fundamento euus. Nam si est in euenteri est in euus pertinet ad predicamento sive multum magis est in euentero quod est in euentero ad predica sive pertinet. et quod in septimo dictum est euus supra est euenteri non additum nisi habitudine quod est opus quod sit in eodem predicamento cuo ei est. et quod nulla habudo immediate fundatur super eo quod est in predicamento sive trahit re illa extra predicamento sive. sed oem habido sive fundata ad predica sive pertinet. **Q**uinta via sumitur ex ratione euus. vi enim euus se habet ad unitatem sive ad unitatem et ad permanenter. sicut se habet ad numerum sive ad successione. Nam sicut tempus est numerus et quod habet est successivum ut quod habet est prius et posterius. sic euus est quedam unitas et quedam unitas est quod habet est permanenter. et sicut tempus non est numerus simpliciter sive est numerus applicatus ad motum ita quod nullus rei additum supra motum. sic euus non est unitas nec unitas que cunatur sive unitas et unitas habet est et nullus rei additum supra tempus est. differt autem tempus ab euus. quod illud in quo fundatur tempus ut est euenteri pertinet ad predica sive. Sed postea quod cuo habudo fundatur super acciditum potest res ppter tales habitudines pertinere ad predica aliud quod ipsa res sunt sive. et ideo tempus non facit per se predica. quod non dicit habitudine depe- dente eentiatem ad aliquod exterius non possit sumi et in predicamento. non quod habudo quod importat tempus est fundata super aliis quod acciditente non est eentiatem quod tempus non est fundatum tempus pertinet ad predica ubi tempus non ad predica qualitas. habudo ergo fundata in aliquo acciditente potest re trahere ad aliud predica acciditale. vna enim est eadem res acciditale sive se potest esse in aliquo predicamento et ratione habitudinis superadditum potest esse in predicamento aliud. sed hoc in sibi non pertinet nec in aliis que sunt in predicamento sive. quod oem habudo sive fundatur reducitur ad idem predica est in aliis fundamentis. Nam si acciditum non faceretur nisi unum predica. semper habudo fundatur super aliquo acciditente essent in eodem predicamento cuo suo fundamento. Nam habudo re que est acciditum vel rem que est in predicamento acciditum non potest ponere in predicamento sive. Si ergo non est nisi unum predica acciditum oem acciditentis et oem habudo fundatur super acciditum pertinet ad aliud predica. et quod sic est in proposito: quod sibi non facit nisi unum predica. oem habudo fundatur super eo quod est in predicamento sive in eodem predicamento sive in quo ponitur et sibi fundatur. et ipso igitur quod est in ratione euus est quod sit quod est in habido fundatur super eo quod est in predicamento sive pnis est quod est in ipsius euus in predicamento sive repotatur. **P**otest autem oium rationes ostendentes quod euus non potest pertinere ad aliud predica quod ad predicamento sive uno lumen declarare per quem modum pertinet ad tale predicamento. ppter quod sciendum est quod possit esse in predicamento sive vel possunt pertinere ad predica dno modis. Nam quod sit in predicamento sive vel possit pertinere

## Questio. V.

57

ad tale predicamentum per se & directe & sic sunt in talibus predicamento oia per se existentia & oia illa de quibus essentia littera predicta est iba que est gen<sup>o</sup>. C. Secundo autem sunt in predicamento per reductionem non quod de ipsius predicamento iba que est gen<sup>o</sup>, sed iba que est analogum & sic sunt in predicamento sive materia & forma que sunt per eos substantiae de materia enim & forma non predicatur iba que est gen<sup>o</sup>, loquendo enim de iba que est gen<sup>o</sup> materialia nec forma sed sunt partes substantie. Nam iba que predicta de materia & forma & composite non est iba que est gen<sup>o</sup>, ideo boetius in commentario super predicamentis loquens de materia & forma, sicut de actu & potentia, alioquin per plures relictis extremis agit de medio, relictis enim extremis, i.e. relicta materia & forma, uel ut loquuntur generaliter relata potencia & actu, agit per plures de medio, i.e. agit de iba media, quod agit de iba composite ex materia & forma sicut ex potentia & actu inueniens per beato boetium, quod solu talis iba est illa de qua predicitur iba que est gen<sup>o</sup>, & quod solu talis iba predicitur genus, inueniens est ex hoc quod de modo & forma non predicatur iba que est gen<sup>o</sup>. C. Tertio sunt aliqua in genere sive de quod non predicatur iba que est gen<sup>o</sup>, nec iba que est analogum. Si dictum talia pertinere ad predicamentum sive quod sunt actus sive & sic est in predicamento sive ipsum esse, dicimus enim & est pertinere ad predicamentum sive ipsum quod est silentudine, sicut punctus pertinet ad predicamentum qualitatis, punctus enim est in predicamento qualitatibus non quod sit qualitas, sed quod est qualitas terminus, dico enim quod qualitas de aliquibus predicatur ut gen<sup>o</sup> de aliquo aut ut analogum sicut predicitur iba quo posito nec sic nec sicut est, proprie dictum, quod puer est, est qualitas quod semper qualitas dicitur aliquid diuisibile & non est quantum nisi quod est diuisibile, punctus ergo non est qualitas quod non est diuisibile, pertinet tamen puer ad predicamentum qualitatis quod est qualitatis terminus, cum ergo puer sit terminus aliqui rei existente, & qualitas continua essentia sit quedam extensio punctus determinabilis sibi inde gen<sup>o</sup> qualitate terminus cuius est terminus & erit puer in genere qualitatis non quod sit qualitas sed quod est terminus qualitatis, qualitas ergo est terminata quod ei competit hinc terminum. Albedo ergo & alia que sunt in qualitate sunt terminata & sunt tanta uel tanta, quod sunt in qualitate cui competere hinc terminum. Terminus & qui est ipsius qualitatis est se, non est terminus alioz nisi pertinet in qualitate, uel pertinet sub qualitate, id puer non pertinet ad aliud predicamentum quod ad qualitatem ipsorum terminari enim uel non terminari per se est ipsius qualitatis. Nam & si in finitu est etiam in finitu qualitati proueret, alioz autem a qualitate est terminari uel non terminari, pertinet in qualitate existere, sic & in opposito ipsius subiectus copertus per se esse. Nam sive loquitur quod habet suu accidentale esse, accidentia autem non existunt nisi se nec copertis eis hinc suu accidentale esse, id talia existunt quod sunt in existente, non accidentia non sunt entia nisi quod entia nec existentia nisi quod existit, est ergo per se & primo est ipsius sive, iba ergo est ex his per suu esse, accidentia autem existunt ex eo quod sunt in sive, & quod sic est esse quod per se & primo est ipsius sive & pertinet ei ad predicamentum sive ratione actus sive & ratione id per quod actualiter existit iba. C. Quarto modo est aliquid in predicamento sive, non ratione iba nec ratione actus sive, sed ratione hitudo aliquid sive data super ipsorum & hoc modo pertinet ad predicamentum sive nunc eius. Nam sive iba eius termini pertinet hinc hitudinem ad eum dum nunc eius, ita quod sic eum nulla re addit supra esse existentem, sed solu addit quoddam hitudinem & quedam modum se habendi, sic nunc eius nulla re addit super sive existentem, sed solu addit quedam hitudinem ad eum, imaginabimur quodque illa ipsa per se est variabilitate non habet in seipsis undeque illa ipsa per se est.

quando qd est in temporalis<sup>o</sup> no b3 rōnem mēsure. sed solū est id per qd ipsa mēsurentē tēpore qd est ipsa um extrinseca mētura. sed eūtem ppter lū stabilitatē hñt in seipso vñ mēfert. cē enī eūtem qd est stabile & totū sū lō ut sic cōsiderat no dicit exim. qd enī mēsurat quātutē sp̄f<sup>o</sup> eūtem cē. sine mēsurat durationē et. qd mēsurare nōb3 est alio qd certificare nos de ipso. et hoc enī certificamur p̄tum dñe cē eūtem & lēcū ipm perpetuo duraturū. qd scim<sup>o</sup> ipsum cē totū sū & si apta vñlōe & intellectu eūtialī icellige rem<sup>o</sup> s̄bas separatas & si clare viderem<sup>o</sup> qd est eūtia cē & quo est totū sū statim cognoscerem<sup>o</sup> qd fm̄tia re cursū de rōe sūl<sup>o</sup> cē est durationē tāra vñde; ppter. sed qd illud cē sic simili oqz nos reducere tanq; in cūz in sbam eūtem. Nā qd illa s̄ba est s̄tas & fm̄tia extēstere nec est subiecta uariatio tpi. lō h3 sud cē totū sūl. bñ ergo dlcū est qd dicit boetii in libro de trinitate. qd nūc fluēs facit tbs. nūc vñ s̄bas facit eternitatē. sicut enī simpliciter si est s̄tas participatiōe facit eternitatē participatiōe. Sicut latē funtias in eūtēnis cēndi nullā re addit supra ee. sic stabilitas s̄ba tēcīa nullā re addit supra sbam. cē ergo eūtem ut sumit cū bac hitudine qd est totū sūl h3 rōne cui. sic motus ut sumit cū bac hitudine qd nūerat in p̄tū & posteri<sup>o</sup> h3 rōne tēporto. sic etiā s̄ba eūtem ut est s̄tas dñ nūc eūt. sic ipm primū mobile sive s̄ba et<sup>o</sup> ut est fluēa dñ nūc tpi. nūc ergo eūt supra sbam eūtem ad dñe hñc hitudinē. s. stabilitatē. hñ ergo hitudo vel hic modus se hñdū. ut qd ipsa s̄ba est stabillis sive stabilitas sp̄f<sup>o</sup> ad pdicamēto s̄be pertinet tanq; hitudo aliqua fundata in ipsa s̄ba. C Quinto mō p̄tinet ad pdicamēto s̄be aliqd qd nō ē s̄ba nec ē act<sup>o</sup> s̄be. nec est hitudo fūdata in ld sūle supra id qd directe ē in pdicamēto s̄be. sed sup id qd est s̄bi per reductionē & sic pertinet ad pdicamēto s̄be eūt. Nā eūt dicit aliquā hitudinē supra ee qd ee nō est in pdicamēto s̄be directe s̄z indirecte vel per reductionē. Primo ergo est in pdicamēto s̄be ipsa s̄ba per se exis. vel ld de quo directe pdicat s̄ba qd est gen<sup>o</sup>. Scđo sunt in pdicamēto s̄be partes s̄be mā & forma. Tertio p̄tinet ad pdica<sup>m</sup> s̄be id per qd existit s̄ba ut ee qd est act<sup>o</sup> s̄be. Quarto pertinet ad pdica<sup>m</sup> s̄be hitudo fūdata sup ipsaz subaz. ut nūc eūt. Quinto & ultimo p̄tinet ad pdica<sup>m</sup> s̄be hitudo fūdata sup actū s̄be & p̄tinet ad tale pdica<sup>m</sup> eūt qd dicit hitudinē fūdata sup ee qd est act<sup>o</sup> s̄be. C Ulo quo eūt est in pdicamēto s̄be & ostēo qd p̄tinet ad tale pdica<sup>m</sup>. uolum<sup>o</sup> declarare tertiu. vide licet utrū habeat modū alioz pdicamētoz. ppter qd scđdū qd nō est icōueniēs rē vñl<sup>o</sup> pdicamēti bie modū alter<sup>o</sup> pdicamēti. & qd res multoz pdicamētoz dicit quēdā respectū ad aliō. scđa que est in pdicamēto qualitatibz que est hit<sup>o</sup> respectū h3 ad scđbile & ide uenit illa distictio. qd sūt quēdā relativia fm̄tia ee quēdā vñ fm̄ dici. Nā relativia fm̄tia ee sūt illa que fm̄tia id qd sūt hñt ee in pdicamēto relonis. relativia aut fm̄ dici sūt illa que fm̄tia id qd sunt hñt ee in alijs pdicamētoz & hñt quēdā modūz relativū. sic ponūm exēplū de leis que h3 quēdā modūz relativū qd vñ relative ad scđbile. ipsa in fm̄tia se est in pdicamēto qdūtatis. Is ista distictio de relativis posset fieri de alijs pdicamētis. pos sem<sup>o</sup> enī dolce qd est qditas fm̄tia ee & qditas fm̄tia dici. qditas enī fm̄tia ee est id qd fm̄tia id qd est h3 ee in pdicamēto qdūtatis & sic sūt qdūtates fm̄tia ee. colores sapores & alle qdūtates. qditas aut fm̄tia dici est res que fm̄tia id qd est no p̄tinet ad pdica<sup>m</sup> qdūtatis h3 in quēdā modūz qdē & sic forma subtilis est qditas fm̄tia dici qd h3 quēdā

## De mensura angelorum

modum qualiter que nobis habet per se esse. sed est quodam perfectio materie. sic etiam oes sive forme sunt qualitates. sed id quod habet quedam modum qualiter eo quod non habet per se esse. sed sunt in suis primis: et id est quod oes secundae sive dicunt significare qualiter quod ut potest patere ex predicti comitatu. quod significat quod per modum qualiter. et sicut distinctum de relatione et qualitate. sic possem distinguere de qualitate. quod est qualitas secundum esse et secundum dicere. qualitas enim secundum esse est id quod secundum id quod pertinet ad predicamentum sive qualitatem ut linea superficies et cetera talia. qualitas vero secundum dicere est id quod habet quedam modum qualitatis. secundum se est in predicamento qualitatis. ut virtus secundum se que de his qualitatibus est. habet in quedam modum qualitatis ut coparari ad suum obiectum. ideo dicitur quod rata virtus potest in tantum obiectum et inde est quod virtutes dicunt augmentari. et de una virtute esse maior alia que ois ideo vera sunt. quod virtus que de se est qualitas quedam habet modum qualitatis. secundum hoc ergo dicere possumus. et euus quod secundum se per reductionem pertinet ad predicamento sive habet quedam modum aliorum predicamentorum. quod habet quedam modum relatum et qualitatis et qualitatis. unde non potest de uno quod spacio relationem secundum dicere. quod enim euus tripliciter consideratur. vel ratione ipsiusitudinis. vel ratione eius et quod mensuratur. vel ratione eiusdem eius. in quo fundat talis hitudo. Si considereremus enim ratione hitudinis quam ipse. sic habet quedam modum relativum. sic enim est quedam mensura et de relatione ad mensuram. non tamen propter hoc pertinet ad predicamentum rationis quod non sufficit dicere hitudinem et importare respectum ad hoc quod aliquid sit in predicamento rationis. sed opus est illa hitudo et ille respectus sit fundatus super aliquod accidens. dicitur namque eni in predicamento rationis est unus de novis predicamentis accidentibus. et dicitur namque ratione non habet et accidens ratione sue qualitatis. sed ratione sunt fundamenti. ad predicamento ergo rationis loquendo de talis predicamento. putum probatur distinctionem predicamento non pertinet aliquod habitudo nec aliquod respectus nisi sit fundatus super aliquod accidens. Si autem inveniatur hitudo vel respectus fundatus super ipsa sua vel super aliquod quod pertinet ad predicamento sive ex hoc sumitur quedam modus relativus. et illud dicitur relativum secundum dicere. non aut secundum esse et euus ergo si consideretur quod est ad hitudinem quam ipsius sit in quedam modum relativus. sed si consideretur quod est ad id quod mensuratur secundum quedam modum qualitatis. mensuratur enim qualitatem ipsius esse euterni. Scimus enim per euum quod est unum in eentia eius et euus est euterni vel quod duratio illius est. et quod scimus ea perpetua est. sed quod mensuratur qualitatem ipsius est euterni. et quod illud habeat quedam modum qualitatis. euus ergo quedam modum qualitatis habebit. Tertio potest coparari euus ad ipsum eum in quo fundatur et sic habet quedam modum qualitatis. et ipsum est quedam modum qualitatis habet. Si enim forma materialis quod non potest per se existere sed habet esse in materia: ex hoc habet quedam modum qualitatis. et si universalita que non possunt per se existere sed sunt in particularibus loquitur quedam modum qualitatis ipsum eum est quod dicit aliquid aliud quod non potest per se existere sed existit et eentia cuius est perfectio. opus est quedam modum qualitatis habet. et si est habet quedam modum qualitatis. euus quod est realis ipsum est quedam modum qualitatis habebit. p. 3. quod est in predicamento sive habet quedam modum aliorum predicamentorum. habet euus modum relativum et importatur ratione secundum dicere. et modum qualitatis quod mensuratur qualitatem duracionis euterni. et modum qualitatis quod est realis ipsum eum est euterni. et est quedam qualificatio eentiae non quod ipsum eum sit qualitas. sed quod habet quedam modum qualitatis secundum quem modum ipsa forma subsistit est quedam qualifica-  
tio mae. unde in se meta. et quod qualitas de uno modo id quod differunt sive ipsa ergo diversa subsistit non possunt sumi ex